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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повреждения передней крестообразной связки (ПКС) являются частой

травмой коленного сустава и характеризуются выраженным нарушением его

функции (Миронов С.П., Миронова З.С., Орлецкий А.К., 2001). Такие поражения

приводят к развитию нестабильности коленного сустава, существенно

увеличивают вероятность повреждений менисков и хряща и, вследствие этого,

повышают риск развития посттравматического остеоартроза (Neuman P. et al.,

2008; Ajuied A. et al., 2014; Tsoukas D. et al., 2016).

Поврежденная связка из-за внутрисуставного положения не имеет

достаточных условий для полноценной репаративной регенерации, поэтому

основным методом лечения разрывов ПКС, в особенности у молодых и физически

активных лиц, является ее оперативное восстановление. Активная хирургическая

тактика позволяет достигнуть более высоких функциональных результатов по

сравнению с консервативными методами и является необходимым условием

возвращения к спортивным состязаниям (Рыбин А.В. с соавт., 2015; Прохоренко

В.М., Фоменко С.М., Симагаев Р.О., 2016).

Предложено множество методик восстановления ПКС с использованием

различных трансплантатов. Однако, по мнению многих исследователей,

основным фактором, влияющим на результаты оперативного лечения, является

положение костных туннелей для размещения трансплантата (Лазишвили Г.Д. с

соавт., 2006; Amis A.A., Jacob R.P., 1998; Kato Y. et al., 2010; Araujo P.H. et al.,

2015; Fu F.H. et al., 2015).

Широко распространенная с 90-х годов XX века чрезбольшеберцовая

техника реконструкции ПКС предполагает сверление бедренного туннеля через

сформированный ранее большеберцовый туннель. Основными ее

преимуществами считают относительно простую хирургическую технику и

изометричное положение трансплантата (Robin B.N. et al., 2015). Однако данная

техника, по мнению ряда авторов, не позволяет разместить костные туннели в

местах нормального прикрепления ПКС и приводит к не анатомичной (более

7

вертикальной) ориентации трансплантата (Arnold M.P., Kooloos J., van Kampen A.,

2001; Kopf S. et al., 2010; Strauss E.J. et al., 2011). Именно не анатомичное

положение трансплантата ПКС обуславливает остаточную нестабильность

коленного сустава у многих пациентов после восстановления его функции.

Данные симптомы впоследствии не позволяют примерно половине пациентов

вернуться к прежнему спортивному уровню и предрасполагают к раннему

развитию посттравматического остеоартроза коленного сустава (Ardern C.L. et al.,

2012; Barenius B. et al., 2014 и др.).

С целью улучшения клинических результатов в 2000-х годах рядом

исследователей во главе с доктором Freddy Fu из Питтсбурга (США) была

разработана «анатомичная концепция», согласно которой предлагалось размещать

трансплантат в центрах зоны прикрепления ПКС, т.е. между переднемедиальным

и заднелатеральным пучками связки (Martins C.A.Q. et al., 2008; Fu F.H. et al.,

2015). Для реализации данного условия многие хирурги перешли на независимые

техники формирования костных туннелей (Altertorn-Geli E. et al., 2010; Karlsson J.

et al., 2011; Murawski D.C. et al., 2013). Другие авторы предложили

модифицировать традиционную чрезбольшеберцовую технику, ориентируя

трансплантат в более косом, чем обычно, направлении (Rue J.P., Ghodadra N.,

Bach B.R. Jr., 2008; Noh J.H. et al., 2011; Lee J.K. et al., 2014; Youm Y.S. et al.,

2014). Среди хирургов все большую популярность стала приобретать

переднемедиальная техника реконструкции ПКС, которая позволяла точнее

установить трансплантат в зонах нормального прикрепления связки. Анатомо-

функциональные кадаверные исследования показали значительные преимущества

анатомической позиции костных туннелей над изометрическим положением:

биомеханическое поведение трансплантата ПКС приближалось к норме, более

полно восстанавливалась стабильность коленного сустава (Steiner M.E. et al.,

2009; Bedi A. et al., 2011; Kondo E. et al., 2011; Wang H., Fleischli J.E., Zheng N.N.,

2013). Однако анализ среднесрочных клинических результатов

переднемедиальной техники показал отсутствие значительного улучшения по

сравнению с чрезбольшеберцовой методикой (Chalmers P.N. et al., 2013; Noh J.H.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Arnold%20MP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kooloos%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=van%20Kampen%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rue%20JP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ghodadra%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bach%20BR%20Jr%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
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et al., 2013; Mulcahey M.K. et al., 2014; Bohn M.B. et al., 2015; Robin B.N. et al.,

2015). Причем некоторые авторы сообщали об увеличении числа ревизионных

операций после анатомической пластики, что связывали с техническими

ошибками более сложной техники, а также с избыточным натяжением менее

изометричного трансплантата (Rahr-Wagner L. et al., 2013 и др.). Таким образом,

среди хирургов отсутствует единое мнение о выборе оптимальной техники для

размещения костных туннелей.

Степень разработанности темы исследования

Основополагающим условием для успешной реконструкции ПКС является

понимание и изучение ее анатомии и биомеханики, что является предметом

активных дискуссий в настоящее время. Широко распространенной среди

хирургов остается концепция двухпучкового строения ПКС, согласно которой ее

разделяют на переднемедиальный и заднелатеральный анатомо-функциональные

пучки (Girgis F.G., Marshall J.L., Monajem A., 1975; Amis A.A., Jacob R.P., 1998;

Colombet P. et al., 2006; Ferretti M. et al., 2007). Однако ряд авторов определяют

ПКС как единую структуру, напоминающую ленту (Triantafyllidi E. et al., 2013;

Smigielski R. et al., 2015). В последние годы были проведены многочисленные

анатомические, гистологические и биомеханические исследования ПКС, где была

подробно изучена биомеханическая роль функциональных пучков, выделены

волокна с прямым и непрямым прикреплением и определены особенности их

функционирования. Данные результаты помогают хирургам более точно

понимать цели и задачи реконструкции ПКС.

Оптимальная позиция костных туннелей для размещения трансплантата

является широко обсуждаемым в литературе вопросом. Авторы анатомичной

концепции считают наиболее рациональным размещение связки в центрах мест

прикрепления, при котором трансплантат располагается в зоне обоих анатомо-

функциональных пучков (Irarrazaval S. et al., 2016). По данным других

исследователей, такое положение является не изометричным и приводит к
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значительным нагрузкам на трансплантат, что повышает вероятность его раннего

разрыва (Lubowitz J.H., 2014; Araujo P.H. et al., 2015).

Формирование бедренного туннеля считают более сложным хирургическим

этапом реконструкции ПКС, чем большеберцового. У больных с хроническими

повреждениями ПКС, в условиях дегенеративно-дистрофических изменений

коленного сустава, четкая артроскопическая визуализация места бедренного

прикрепления связки затруднена. Анатомические ориентиры, такие как остатки

культи ПКС, латеральный межмыщелковый гребень (ЛМГ) и латеральный

бифуркационный гребень (ЛБГ), позволяют определить необходимое место для

формирования бедренного туннеля, однако их визуализация возможна не во всех

случаях (Маланин Д.А. с соавт., 2013). Использование известных специальных

направителей помогает хирургам точнее определить место туннеля, но также не

исключает технических ошибок и не учитывает индивидуальных анатомических

особенностей пациента (Королев А.В. с соавт., 2016).

Таким образом, анализ современной литературы показывает отсутствие

единого мнения среди хирургов об оптимальной методике реконструкции ПКС.

Актуальным является определение рационального положения костных туннелей и

техники их формирования, а также разработка относительно простого и

эффективного метода их интраоперационной разметки. Практическая важность

данных вопросов определила цель и задачи диссертационного исследования.

Цель исследования: на основании сравнительного анализа анатомо-

функциональных результатов чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник

реконструкции передней крестообразной связки улучшить методику операции за

счет обоснования рационального положения костных туннелей и

совершенствования техники их формирования.

Задачи исследования

1. Провести анализ среднесрочных анатомо-функциональных

результатов чрезбольшеберцовой реконструкции передней крестообразной связки

и оценить влияние положения костных туннелей на клинические исходы.

10

2. На основе трехмерной визуализации предоперационных

компьютерных томограмм больных выполнить моделирование возможных

вариантов размещения костных туннелей с использованием чрезбольшеберцовой

техники их формирования, а также оценить условия, необходимые для

анатомической реконструкции передней крестообразной связки.

3. Провести ретроспективный сравнительный анализ среднесрочных

анатомо-функциональных результатов чрезбольшеберцовой и центрально-

анатомичной переднемедиальной техник реконструкции передней крестообразной

связки.

4. Разработать и апробировать в клинике модифицированный способ

проксимально-анатомичной переднемедиальной техники реконструкции передней

крестообразной связки и разработать техническое устройство для улучшения

позиционирования бедренного туннеля.

5. Изучить в сравнительном плане особенности внутрисуставной

перестройки сухожильных аутотрансплантатов, а также характер расширения

костных туннелей в течение первых 12 месяцев после реконструкции передней

крестообразной связки с использованием чрезбольшеберцовой и

переднемедиальной техник формирования костных туннелей.

6. Провести сравнительный анализ анатомо-функциональных

результатов чрезбольшеберцовой и двух вариантов переднемедиальной техник

реконструкции передней крестообразной связки и определить наиболее

эффективную.

Научная новизна

1. На основании анализа трехмерных компьютерных томограмм

профильных пациентов получены новые данные об особенностях локализации

костных туннелей в бедренной и большеберцовой костях, а также определено их

влияние на среднесрочные клинические результаты чрезбольшеберцовой

реконструкции передней крестообразной связки.
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2. На основании трехмерного компьютерного моделирования

возможных вариантов чрезбольшеберцового формирования костных туннелей

впервые изучены особенности топографии этих туннелей и определены условия

для их наиболее рационального позиционирования.

3. Разработаны и защищены патентом РФ на изобретение новое

прицельное устройство для определения места формирования бедренного

костного туннеля и оригинальный способ его использования при

артроскопической реконструкции передней крестообразной связки.

4. Проведенный анализ магнитно-резонансной томографии позволил

получить новые сведения об особенностях внутрисуставной перестройки

сухожильных аутотрансплантатов и расширения костных туннелей в зависимости

от их положения в течение первого года после проведения операций

артроскопической пластики передней крестообразной связки.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Полученные данные позволили обосновать необходимость точного

позиционирования костных туннелей и определить рациональную технику для их

формирования при артроскопической реконструкции передней крестообразной

связки.

2. Разработанная методика интраоперационной разметки бедренного

туннеля позволяет произвести у профильных пациентов его точное формирование

в наиболее рациональной позиции с учетом индивидуальных анатомических

особенностей.

3. Полученные данные о внутрисуставной перестройке сухожильного

аутотрансплантата позволили уточнить рациональные сроки возвращения

пациентов к активным физическим и спортивным нагрузкам после операций

изученного типа.

Методология и методы исследования

Объектом исследования являлись больные с первичными повреждениями

передней крестообразной связки после различных методов ее реконструкции с
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использованием однотипного сухожильного аутологичного трансплантата.

Предметом изучения являлись позиция костных туннелей и особенности

функционирования пациентов с неповрежденным трансплантатом ПКС, поэтому

больные с его разрывами (по данным анамнеза и контрольной МРТ) были

исключены из сравнительного анализа.

В качестве рабочей гипотезы было выдвинуто предположение о том, что

достижение в ходе операции по замещению поврежденной ПКС рационального

анатомичного положения трансплантата будет способствовать улучшению

клинических исходов.

Исходя из поставленных задач, в работе применялись соответствующие

методы исследования. 1. Проведен ретроспективный сравнительный анализ

среднесрочных анатомо-функциональных результатов известных способов

чрезбольшеберцовой и переднемедиальной реконструкции ПКС, в результате

были определены их недостатки и обоснована необходимость достижения

рациональной анатомической позиции костных туннелей. 2. Выполнено

предоперационное компьютерное моделирование возможных вариантов

чрезбольшеберцового проведения туннелей и поиск условий для их

рационального анатомичного позиционирования. 3. Разработан и апробирован

собственный способ переднемедиальной реконструкции ПКС, в основе которого

лежит более точное позиционирование бедренного туннеля в оптимальной

проксимально-анатомичной зоне прикрепления связки. 4. Проведен

проспективный сравнительный анализ ближайших анатомо-функциональных

результатов чрезбольшеберцовой и собственного способа переднемедиальной

реконструкции ПКС, в итоге были выявлены клинические преимущества

последнего. Для достижения достоверных результатов применены следующие

методы: трехмерная реконструкция послеоперационных компьютерных

изображений, магнитно-резонансная томография в стандартных и специальных

режимах в динамике в течение 12 месяцев после операции, компьютерное 3-Д

моделирование возможных вариантов чрезбольшеберцового проведения

туннелей. При клиническом субъективном и объективном обследовании
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использовали общепризнанные шкалы-опросники IKDC-2000, KOOS и Lysholm,

мануальные тесты оценки функции трансплантата ПКС – «переднего выдвижного

ящика», Лахмана, «pivot-shift», инструментальную артрометрию. При

сравнительном анализе использовали средства медицинской статистики.

Положения, выносимые на защиту

1. Позиционирование туннелей в бедренной и большеберцовой костях

при артроскопической пластике передней крестообразной связки оказывает

значимое влияние на ближайшие (до года) и среднесрочные (от 1 до 5 лет)

клинические результаты указанных операций.

2. Формирование костных туннелей для размещения трансплантата

передней крестообразной связки в проксимально-анатомичной части бедренного

прикрепления восстанавливаемой связки и в переднемедиально-центральной

части ее большеберцового прикрепления обеспечивает лучшие ближайшие и

среднесрочные клинические результаты оперативного лечения по сравнению с

двумя другими изученными вариантами позиционирования костных туннелей.

3. Использование задневерхнего края суставной поверхности

латерального мыщелка бедренной кости в качестве референтной структуры при

проведении операций артроскопической пластики передней крестообразной

связки с переднемедиальной техникой формирования костных туннелей

позволяет сформировать бедренный туннель в наиболее рациональной позиции с

учетом индивидуальных анатомических особенностей пациента.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность полученных фактов и сформулированных заключений

подтверждается достаточным количеством и подбором сравнимых групп

обследованных пациентов, применением современных методов обследования и

выбором адекватных методик статистического анализа.

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

VII и VIII конференциях молодых ученых Северо-Западного Федерального округа
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«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (СПб., 2016, 2017); XII

Конгрессе Российского Артроскопического Общества (Москва, 2016); 1257-м

заседании научно-практической секции ассоциации травматологов-ортопедов

Санкт-Петербурга и Ленинградской области (СПб., 2016); I съезде травматологов-

ортопедов Центрального Федерального округа (Смоленск, 2017); Третьем

Всероссийском конгрессе с международным участием «Медицинская помощь при

травмах мирного и военного времени. Новое в организациях и технологиях»

(СПб., 2018); XI Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (СПб., 2018).

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 2

статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов

диссертационных исследований. В соавторстве с О.Е. Богопольским и А.П.

Трачуком получен Патент РФ на изобретение № 2655079 от 23.05.2018г.

«Прицельное устройство для определения места формирования бедренного

костного туннеля и способ его использования при артроскопической

реконструкции передней крестообразной связки».

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

работу клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Материалы диссертации используются также при обучении на базе указанного

института клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов,

проходящих усовершенствование по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 185 страницах текста и включают

введение, обзор литературы, главу, посвященную описанию материалов и

методов исследования, две главы собственных исследований, заключение,

выводы, практические рекомендации, список сокращений, список литературы и

приложения. Диссертационная работа содержит 133 рисунка и 15 таблиц. Список

литературы включает 155 источников, из них 15 – отечественных и 140

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ СВЕДЕНИЯ ОБ АНАТОМИИ И ИЗОМЕТРИИ

ПЕРЕДНЕЙ КРЕСТООБРАЗНОЙ СВЯЗКИ (ПКС). ПРИНЦИПЫ И

ТЕХНИЧЕСКИЕ СПОСОБЫ РАЦИОНАЛЬНОГО РАЗМЕЩЕНИЯ

ТРАНСПЛАНТАТА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Общие сведения об анатомии и изометрии ПКС

Передняя крестообразная связка является внутрисуставной

экстрасиновиальной структурой коленного сустава длиной 31,1  3,1 мм, которая

соединяет суставные концы бедренной и большеберцовой костей (Petersen W.,

Tillman B., 2002; Fujimaki Y. et al., 2016). Основу ее составляет матрица,

построенная на 90% из коллагена I типа и на 10% из коллагена III типа (Baek G.H.

et al., 1998).

Площадь поперечного сечения ПКС в средней трети (в области так

называемого перешейка) составляет от 35,4 мм
2
до 46,9 мм

2
, что примерно в 3

раза меньше бедренного и в 3,5 раза меньше площади большеберцового

прикрепления (Iriuchishima T. et al., 2012; Triantafyllidi E. et al., 2013; Smigielski R.

et al., 2015; Siebold R. et al., 2015; Fujimaki Y. et al., 2016).

Общепринятой среди большинства хирургов и анатомов остается

двухпучковая концепция строения ПКС. Согласно данным представлениям, она

состоит из двух анатомо-функциональных пучков – переднемедиального и

заднелатерального, которые получили свое название согласно их месту

прикрепления к большеберцовой кости (Girgis F.G., Marshall J.L., Monajem A.,

1975; Amis A.A., Jacob R.P., 1998; Colombet P. et al., 2006; Ferretti M. et al., 2007).

При разогнутом коленном суставе переднемедиальный пучок ПКС

располагается в проксимальной части бедренного прикрепления, а

заднелатеральный – в дистальной части. По мере сгибания в коленном суставе до

угла 90°, происходит изменение их взаимоотношения. При таком положении

переднемедиальный пучок на бедре лежит кзади от заднелатерального пучка.

В 1911-м году Rudolf Fick одним из первых подробно описал характер

взаимоотношения двух пучков ПКС и указал, что они остаются натянутыми при
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любых движениях в коленном суставе. Данная работа послужила основанием для

развития теории «изометрии» (Schindler O.S., 2012). Указанный термин по

отношению к крестообразным связкам означает, что расстояние между

бедренным и большеберцовым прикреплениями остается неизменным при любом

угле сгибания в коленном суставе (Penner D.A. et al., 1988; Sidles J.A. et al., 1988;

Hefzy M.S., Grood E.S., Noyes F.R., 1989; Bylski-Austrow D.I. et al., 1990; Amis

A.A., Zavras T.D., 1995; Collete M. et al., 1996).

С 80-х годов XX века основным условием успешной реконструкции ПКС

считалось размещение трансплантата в наиболее изометричных местах

прикрепления связки. Достижение изометричного положения трансплантата

должно было обеспечить хорошую стабильность коленного сустава при полной

амплитуде движений (Melhorn J.M., Henning C.E., 1987; Collete M. et al., 1996).

С целью поиска таких точек было проведено множество исследований,

большинство из которых были выполнены на препаратах коленных суставов


[…]


ДА НЕТ

Какой самый высокий уровень активной деятельности, которой вы можете себе

позволить, чтобы не нанести существенный урон состоянию вашего сустава?

Очень трудная, напряженная деятельность, например, как прыжки или развороты в

баскетболе/футболе

Напряженная деятельность (тяжелый физический труд, лыжи, теннис)

Умеренная физическая активность (умеренный физический труд, бег разминочным

темпом)

Легкая активная деятельность (работа по дому, во дворе, ходьба)

175

не способен заниматься ни одним из перечисленных видов деятельности из-за болей в

коленном суставе

Какой самый высокий уровень активной деятельности, в которой вы заняты на

постоянной основе?

Очень трудная, напряженная деятельность, например, как прыжки или развороты в

баскетболе/футболе

Напряженная деятельность (тяжелый физический труд, лыжи, теннис)

Умеренная физическая активность (умеренный физический труд, бег разминочным

темпом)

Легкая активная деятельность (работа по дому, во дворе, ходьба)

не способен заниматься ни одним из перечисленных видов деятельности из-за болей в

коленном суставе

Как состояние вашего коленного сустава сказывается на способности выполнять

следующие действия?

Подниматься по лестнице:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Спускаться по лестнице:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Встать на колено:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Присесть на корточки:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Сидеть с согнутыми коленями:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Встать со стула:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Бег по прямой:

Никаких затруднений
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Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Прыгнуть и встать на больную ногу:

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Остановиться и быстро начать движение

Никаких затруднений

Минимальное затруднение

Умеренное затруднение

Крайнее затруднение

Невозможно выполнить

Как бы вы оценили функцию вашего коленного сустава по 10-балльной шкале

Функция коленного сустава до заболевания (травмы)

0(не могу выполнять повседневную работу)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10(без ограничений)

Функция коленного сустава на текущий момент

0(не могу выполнять повседневную работу)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10(без ограничений)
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Приложение 2. Балльная шкала оценки функционального состояния

коленного сустава (Lysholm J., Gillguist J., 1982; Tegner Y., Lysholm J., 1985)

Показатели Выраженность показателей Оценка в

баллах

Хромота Нет

Периодическая или легкая

Сильная или постоянная

5

3

0

Дополнительная

опора

Нет

Трость или костыли

Нагрузка телом невозможна

5

2

0

Блокирование

сустава

Нет блокады по ощущению

Ощущение защемления, но без блока

Блокада редко

Блокада часто

Блокада при осмотре

15

10

6

2

0

Неустойчивость Отсутствие

Редко, при спортивной или физической нагрузке

Часто, при спортивной или физической нагрузке

Редко, при ежедневной нагрузке

Часто, при ежедневной нагрузке

При каждом шаге

25

20

15

10

5

0

Боль Нет

Постоянная или легкая во врем тяжелой нагрузки

Возникает при тяжелой нагрузке

Возникает или во время или после ходьбы на 2 км

Возникает при ходьбе на 2 км

Возникает при ходьбе менее чем на 2 км

25

20

15

10

5

0

Отечность Нет

При тяжелой нагрузке

При обычной нагрузке

Постоянно

10

6

2

0

Подъем по

лестнице

Нет проблем

Слегка затруднен

По одному шагу

Невозможен

10

6

2

0

Приседание на

корточках

Нет проблем

Слегка ограничено

Не достигает 90º

Невозможно

5

4

2

0

При сумме баллов более 90 результаты лечения оценивают как отличные, от 84 до 90 -

как хорошие, от 65 до 83 – как удовлетворительные, ниже 65 баллов – как

неудовлетворительные.
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Приложение 3. Шкала-опросник пациента KOOS

KOOS KNEE SURVEY

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ КОЛЕННОГО СУСТАВА

Дата заполнения: _____/_____/_____ Дата рождения: _____/______/______

Фамилия, имя, отчество:____________________________________________

Инструкция: Этот вопросник предназначен для оценки функции Вашего

коленного сустава. Полученная информация поможет нам оценить состояние

коленного сустава и качество Вашей жизни.

Пометьте «галочкой» только один вариант ответа на один вопрос. Если Вы

испытываете сомнения при ответе или не можете выбрать ответ из нескольких

вариантов, пожалуйста, дайте тот ответ, который в наибольшей степени отражает Ваше

состояние.

Симптомы

При ответе на эти вопросы обобщите Ваши ощущения, полученные в течение

прошедшей недели.

S1. Отечно ли Ваше колено?

Никогда

Изредка

Иногда

Часто

Всегда

S2. Ощущаете ли Вы хруст, слышите ли щелчки или другие звуки при движениях

в коленном суставе?

Никогда

Изредка

Иногда

Часто

Всегда

S3. Бывают ли у Вас блокады коленного сустава в положении сгибания или

разгибаний?

Никогда

Изредка

Иногда

Часто

Всегда

S4. Полностью ли Вы выпрямляете (разгибаете) колено?

Всегда

Часто

Иногда

Изредка

Никогда
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S5. Полностью ли Вы сгибаете колено?

Всегда

Часто

Иногда

Изредка

Никогда

Тугоподвижность

Следующие вопросы касаются оценки тугоподвижности в коленном суставе,

которую Вы испытывали в течение последней недели. Тугоподвижность это

ощущение ограничения объема или замедления движений при использовании

коленного сустава.

S6. Насколько выражена утренняя скованность коленного сустава?

отсутствует

лёгкая

умеренная

сильная

очень сильная

S7. Как Вы оцениваете выраженность тугоподвижности коленного сустава после

сидения, лежания или кратковременного отдыха в вечерние часы?

Никогда

Изредка

Иногда

Часто

Всегда

Боль

P1. Как часто вы испытываете боль в коленном суставе?

Никогда

Ежемесячно

Еженедельно

Ежедневно

Постоянно

Насколько сильной была боль в коленном суставе в течение прошедшей недели при

выполнении следующих движений?

P2. Вращение/скручивание

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P3. Полное разгибание

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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P4. Полное сгибание

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P5. Ходьба по ровной поверхности

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P6. Ходьба по лестнице (подъем и спуск)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P7. Ночью в кровати

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P8. Сидение или лежание

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

P9. Стояние на месте на выпрямленных ногах

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Сложность выполнения ежедневных бытовых действий.

Следующие вопросы касаются Вашей физической активности. Мы имеем в виду Вашу

способность к передвижению и самообслуживанию. Для каждого из приведенных вопросов

отметьте степень выраженности затруднений, которые Вы испытывали в течение прошедшей

недели в связи с заболеванием коленного сустава.
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A1. Спуск по лестнице

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A2. Подъем по лестнице

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A3. Вставание после сидения

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A4. Стояние

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A5. Наклон к полу, поднимание предметов с пола

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A6. Ходьба по ровной поверхности

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A7. Усаживание в машину (выход из машины)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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A8. Поход в магазин за покупками

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A9. Надевание носков (чулок)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A10. Вставание из кровати

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A11. Снятие носков (чулок)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A12. Укладывание в кровать, смена положения в кровати, поиск положения для

колена (коленей)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Для каждого из приведенных вопросов отметьте степень выраженности

затруднений, которые Вы испытывали в течение прошедшей недели в связи с

заболеванием коленного сустава.

A13. Вхождение в ванну/выход из ванны

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A14. Положение сидя

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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A15. Усаживание на унитаз/вставание с унитаза

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A16. Выполнение тяжёлой домашней работы (перемещение тяжёлых коробок, натирание

пола и т.п.)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A17. Выполнение лёгкой домашней работы (приготовление пищи, вытирание

пыли и т.п.)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Спорт, активность на отдыхе

Следующие вопросы имеют отношение Вашей физической активности более

высокого уровня: при занятиях спортом или при участии в подвижных играх. Для

каждого из приведенных вопросов отметьте степень выраженности затруднений, которые Вы

испытывали в течение прошедшей недели в связи с заболеванием коленного сустава.

SP1. Сидение на корточках

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP2. Бег

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP3. Прыжки

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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SP4. Вращение на больной ноге

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP5. Стояние на коленях

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Качество жизни

Q1. Как часто Вас беспокоят проблемы с коленными суставами?

Никогда

Ежемесячно

Еженедельно

Ежедневно

Постоянно

Q2. Изменили ли Вы образ жизни для того, чтобы избегать действий, создающих

проблемы с коленным суставом?

нет

слегка

умеренно

значительно

полностью

Q3. В какой степени Вас беспокоят проблемы с коленным суставом?

совсем нет

слегка

умеренно

сильно

очень сильно

Q4. В общем, насколько осложняют Вашу жизнь проблемы с коленным суставом?

нисколько

слегка

умеренно

сильно

очень сильно
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Приложение 4. Функциональная шкала оценки коленного сустава

IKDC-2000 (объективная часть)

Группы тестов A (норма) В (близко к

норме)

С (отклоняющ. от

нормы)

D (грубые

нарушения)

Выпот в суставе нет незначительн. умеренный выраженный

Объем пассивных движений в суставе

Дефицит

разгибания, град.

<3 3-5 6-10 >10

Дефицит сгибания,

град.

0-5 6-15 16-25 >25

Исследование связочного аппарата

Lachman (25
0

сгибания),

мануально

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Передний

выдвижной ящик

(70
0
сгибания)

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Задний выдвижной

ящик (70
0
сгибания)

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Варус-тест от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Вальгус-тест от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Pivot-shift отрицат. (-) скользящий (+) явный (++) грубый (+++)

Компартмент-симптомы

Крепитация в

переднем отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Крепитация в

медиальном отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Крепитация в

латеральном отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Рентгенологические симптомы

Изменения в

медиальном отделе

нет незначит. умеренные выраженные

Изменения в

латеральном отделе

нет незначит. умеренные выраженные

Изменения в

бедренно-

надколенниковом

отделе

нет незначит. умеренные выраженные