Отзыв научного руководителя

о работе Банцера Сергея Александровича по кандидатской диссертации «Сравнительная характеристика чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей при артроскопической реконструкции передней крестообразной связки» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15-травматология и ортопедия.

Диссертационная работа Банцера Сергея Александровича посвящена важной и актуальной проблеме травматологии и ортопедии – артроскопической реконструкции передней крестообразной связки, а именно определению оптимальной позиции костных туннелей и рациональной техники их формирования.

В ходе работы над диссертационным исследованием Сергей Александрович зарекомендовал себя грамотным, эрудированным, добросовестным, целеустремленным исследователем и состоявшимся специалистом, способным четко сформулировать цели и задачи исследования, всесторонне анализировать полученные данные, делать адекватные выводы на основании полученных результатов.

В процессе выполнения работы С.А. Банцер проанализировал большой объем отечественных и зарубежных литературных источников. Автор принимал непосредственное участие при хирургическом лечении большинства пациентов, анализируемых в представленной работе, самостоятельно проводил предоперационную подготовку и послеоперационное ведение пациентов.

Результаты диссертационного исследования многократно доложены автором на конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, получен патент РФ на изобретение.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Банцера Сергея Александровича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Научный руководитель:

Директор
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия

Подпись Р.М. Тихилова заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России
к.м.н.

А.О. Денисов

195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8.
тел. +7(812) 6708905;
E-mail: info@rniito.org

04.09.2018 г.